Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Ochrana autorských práv na sociálních sítích

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Petra Žikovská

Vypracovala: Jana Hoferková

Praha, březen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. března 2013

Ráda bych poděkovala vedoucí mé práce, JUDr. Petře Žikovské za vstřícný přístup, konzultace a připomínky a v neposlední řadě své rodině a příteli, kteří mě vždy podporovali.

Obsah

| | | |
|--------|---|----|
| 1. | Úvod..... | 6 |
| 2. | Sociální sítě a jejich charakteristika..... | 8 |
| 2.1. | Rizika sociálních sítí | 9 |
| 2.1.1. | Ochrana soukromí | 10 |
| 2.1.2. | Ochrana dat..... | 12 |
| 3. | Autorská práva v prostředí sociálních sítí..... | 15 |
| 3.1. | Dílo..... | 15 |
| 3.2. | Srovnání autorského práva a copyrightu..... | 20 |
| 3.3. | Rozhodné právo | 22 |
| 3.4. | Licence poskytnutá Facebooku | 24 |
| 4. | Odpovědnost za porušení autorských práv na sociálních sítích | 29 |
| 4.1. | Odpovědnost uživatelů..... | 29 |
| 4.1.1. | Odpovědnost za upload | 29 |
| 4.1.2. | Odpovědnost za hyperlink..... | 30 |
| 4.1.3. | Odpovědnost za download | 31 |
| 4.2. | Odpovědnost provozovatelů sociálních sítí | 33 |
| 4.3. | USA - Digital Millenium and Copyright Act..... | 34 |
| 4.4. | Evropská úprava - Směrnice o elektronickém obchodu..... | 37 |
| 4.4.1. | Rozsudek SDEU ve spojených věcech C-236/08 až C-238/08..... | 40 |
| 4.4.2. | Rozsudek SDEU ve věci L’Oreal SA a další proti eBay International | 41 |

| | | |
|--------|---|----|
| 4.4.3. | Rozsudek SDEU ve věci Scarlet Extended SA proti SABAM | 43 |
| 4.4.4. | Rozsudek SDEU ve věci SABAM proti Netlog NV | 44 |
| 4.5. | Česká úprava | 46 |
| 4.5.1. | Rozsudek Vrchního soudu v Praze ve věci PROLUX Consulting Int., s.r.o. proti Internet Info, s.r.o. | 51 |
| 5. | Závěr | 55 |
| 6. | Seznam zkratek | 57 |
| 7. | Použité zdroje | 59 |
| | Literatura | 59 |
| | Judikatura | 64 |
| | Právní předpisy | 66 |

1. Úvod

Internet se stal v posledních letech součástí našeho každodenního života. Jedněmi z nejoblíbenějších a nejnavštěvovanějších internetových stránek vůbec jsou v současnosti sociální sítě – stránky, jejichž prostřednictvím mohou uživatelé se svými přáteli sdílet prakticky cokoliv mnohem snadněji než kdy dřív. Odpověď komentátora Lidových novin, Miloše Čermáka, na otázku, proč jsou sociální sítě (zejména populární Facebook) tak úspěšné, je následující:

„Protože Facebook je esencí toho, co nás na webu bavilo a baví. Je to především komunikační nástroj. Umožňuje poznávat nové lidi a se známými být v kontaktu. Je prostorem, kde můžete publikovat texty, fotky nebo videa. Ale navíc vám dává do ruky mocný nástroj. Můžete si vybrat, v jaké společnosti se budete pohybovat.“¹

A nezbyvá než souhlasit. Ze sociálních sítí, které byly původně určené pro specifické skupiny lidí, se stal fenomén současného internetu. Na jejich popularitu má jistě vliv i současný rozvoj informačních technologií, zejména „chytrých“ mobilních telefonů, které svým uživatelům umožňují být online prakticky kdykoli a kdekoli a okamžitě tak sdílet či naopak konzumovat informace.

Sociální sítě jsou skloňovány v nejrůznějších souvislostech. Mluvílo se o nich například před dvěma lety v souvislosti s nepokoji a rabováním v Anglii, protože jejich prostřednictvím se výtržníci svolávali a organizovali.² Role sociálních sítí byla vyzdvižována také v době tzv. arabského jara, kde posloužily jako platforma pro rychlou komunikaci a šíření informací mezi účastníky protestů. V České republice se v současnosti živě diskutuje o otázce, jakou roli hrály sociální sítě v uskutečněné prezidentské volbě, neboť prezidentští kandidáti se vliv sociálních sítí snažili využít ve svých kampaních. V nedávné době u nás také došlo ke zřejmě prvnímu soudnímu řízení, které se týkalo krádeže identity právě na sociální síti.

¹ ČERMÁK, Miloš. INTERNET: Proč mít rád Facebook... In: *Neviditelný pes* [online]. 2009 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: http://neviditelnypes.lidovky.cz/internet-proc-mit-rad-facebook-dem-p_spolecnost.asp?c=A090218_112807_p_spolecnost_wag

² DOUGLAS, Torin. Social media's role in the riots. In: *BBC* [online]. 2011 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: <http://www.bbc.co.uk/news/entertainment-arts-14457809>

Jak ilustruje uvedený krátký výčet, otázek spojených se sociálními sítěmi je celá řada a není možné je všechny v tomto textu obsáhnout. Cílem předkládané diplomové práce je popsat vysoce aktuální téma ochrany autorských práv na sociálních sítích. Ve své práci se zaměřím na právní hledisko sociálních sítí, zejména na problematiku ochrany autorských práv, neboť již z podstaty sociálních sítí (totiž sdílení informací uživateli) vyplývá úzké sepnutí s problematikou autorskoprávní ochrany. Z hlediska porušování autorských práv na sociálních sítích můžeme rozlišit dva okruhy subjektů odpovědných za takovéto jednání, a to jednak odpovědnost uživatele, který obsah chráněný autorským právem na sociální síť nahrává či jej neoprávněně stahuje, na druhé straně pak stojí odpovědnost provozovatele sociální sítě za obsah zde sdílený. Tato práce se bude věnovat především druhé z uvedených problematik, tedy odpovědnosti provozovatelů sociálních sítí a její limitaci, přičemž na tuto otázku nahlédne jak z české, tak z evropské a americké perspektivy.

V první části práce stručně definuji, co to vlastně jsou sociální sítě, a shrnu hlavní rizika, která s nimi souvisejí. Následně se zaměřím na problematiku autorských práv na sociálních sítích, konkrétně otázku autorského díla, copyrightu a jejich srovnání, licenčních smluv uzavíraných mezi uživatelem a sociální sítí a rozhodného práva pro vztah mezi uživatelem a poskytovatelem služby sociální sítě. V další části se budu blíže věnovat odpovědnosti za porušování autorských práv na sociálních sítích, a to jak odpovědnosti samotných uživatelů, kteří často dílo neoprávněně na internetovou stránku nahrávají, tak provozovatelů, na jejichž serveru je pak takové dílo umístěno. Nastíním také hlavní rysy právní úpravy této problematiky ve Spojených státech amerických (Digital Millennium Copyright Act), Evropské unii (především směrnice o elektronickém obchodu) a konečně v České republice (klíčový zákon o některých službách informační společnosti), doplněné judikaturou, která se tématu věnuje. V závěru se poté pokusím kriticky shrnout hlavní rysy úpravy odpovědnosti za porušení autorských práv na sociálních sítích a nastínit některé úvahy de lege ferenda.

Právní úprava použitá v této práci je platná ke dni 31. března 2013. Citace z anglických zdrojů jsou mým překladem.

2. Sociální sítě a jejich charakteristika

Evropská agentura pro informační a síťovou bezpečnost (dále jen „ENISA“) sociální sítě definuje jako online komunitu, která lidem umožňuje, aby prostřednictvím svého profilu komunikovali, seznamovali se, sdíleli fotky, obrázky či videa s ostatními uživateli sítě. Hlavními prvky sociálních sítí jsou profily (obsahující osobní informace o uživateli), přátelé (uživatelé, kteří si mohou vzájemně nahlížet do svých profilů a umístit zde komentáře) a skupiny (uživatelé se stejnými zájmy).³ Sociální sítě tak prakticky spojují množství samostatných internetových služeb jako je email, chat, fotogalerie, galerie videí, osobní blog, diskuzní skupiny apod., díky čemuž jsou pro uživatele velmi atraktivní. Uživatelem sociální sítě je osoba, která se na

[…]


obsah protiprávní či nikoli. To by pak mohlo vést k situaci, kdy bude poskytovatelům účelově nahlášován jako závadný obsah, který protiprávní není, a poskytovatelé pod rizikem vzniku odpovědnosti budou raději vše nahlášené mazat. Takovýto postup by naopak mohl být v rozporu s některými základními lidskými právy a svobodami jako je např. právo na informace.

Uvedená situace se přitom, dle mého, netýká obsahu zjevně protiprávního, za něž je poskytovatel odpovědný vždy, pokud o něm vzhledem ke svému předmětu činnosti vědět měl a mohl či jej po upozornění neodstranil. Je pak ale otázkou k diskusi, co vše spadá do „kategorie“ zjevně protiprávního obsahu – určitě jím bude např. dětská pornografie (jak uvedl soud), na druhé straně si lze představit situaci, kdy nebude z nahraného obsahu zjevná protiprávnost zřejmá a naopak (např. vulgarity). Těmito interpretačními problémy, které způsobuje ne příliš šťastně zvolené pozitivní vymezení odpovědnosti, se bude jistě v budoucnu dále zabývat judikatura.

5. Závěr

Sociální sítě významným způsobem přispěly k vývoji internetové komunikace a využívání internetu vůbec. Stejně jako mnohé další internetové fenomény ale nemají jasné ukotvení v legislativě a je tedy nutné použít stávající právní úpravu, jejíž aplikace s sebou často nese interpretační problémy. V předkládané práci jsem se zaměřila zejména na otázku ochrany autorských práv na těchto sítích a s tím velmi úzce spjatou problematiku odpovědnosti za nahraný obsah.

Nejprve bylo třeba vymezit předmět ochrany, tedy autorské dílo, a to jak dle českého, tak amerického práva. Rozdíly mezi uvedenými úpravami přitom, dle mého názoru, nehrají v prostředí sociálních sítí významnou roli. Mnohem závažnější problém spatřuji ve smlouvě, kterou uživatel při registraci uzavírá se sociální sítí (konkrétně Facebookem). V této smlouvě totiž mimo jiné uděluje uživatel sociální sítí nevýhradní, převoditelnou, celosvětovou bezúplatnou licenci k veškerým dílům chráněným autorským právem, která na sociální síť nahraje. Obávám se, že většina uživatelů o uvedené licenční smlouvě vůbec neví, což by mohlo vést k nepříjemnému překvapení například ve chvíli, kdy by Facebook prodal fotografie svých uživatelů pro reklamní účely. Podobně problematické může být i ustanovení registrační smlouvy s Facebookem o výběru rozhodného práva, neboť pro případné spory je příslušným soud ve Spojených státech amerických (konkrétně státu Kalifornie).

Ačkoli je právní úprava odpovědnosti koncových uživatelů poměrně jednoznačná, domnívám se, že není v praxi příliš použitelná, neboť je velmi obtížné tyto uživatele postihnout a navíc může být problematické se na nich např. finančně hojit. Na druhé straně stojí poskytovatelé sociálních sítí. Vzhledem k obrovskému množství nahrávaných informací je prakticky nemožné, aby provozovatelé internetových stránek (neboli poskytovatelé hostingu), mezi něž patří i provozovatelé sociálních sítí, veškerý uložený obsah kontrolovali. Také by jistě nebylo zcela spravedlivé postihovat tyto subjekty jen proto, že poskytují službu, jejímž prostřednictvím lze mimo jiné zasahovat do cizích práv. Postihovat tyto poskytovatele je ale mnohem jednodušší, navíc z uvedených služeb zpravidla získávají majetkový prospěch a proto ani absolutní

imunita není ideálním řešením. Z uvedeného vznikl koncept bezpečného přístavu, který za splnění určitých podmínek poskytovatele před imunitou chrání.

Celou otázku lze však také vnímat jako konflikt mezi dvěma základními právy a to právem na svobodu informací (a to jak informace, mezi nimiž mohou být i díla chráněná autorským právem, přijímat tak i dál šířit) a ochranou práv (autorských, osobnostních aj.). Mezi těmito právy je nutné nalézt spravedlivou rovnováhu a právě bezpečný přístav je jedním z institutů, které se o uvedené pokoušejí.

Úprava bezpečného přístavu je kodifikována jak ve Spojených státech amerických (kde mají sídlo největší provozovatelé sociálních sítí), tak v Evropské unii (včetně České republiky). Pro domácí úpravu je klíčovým předpisem směrnice o elektronickém obchodu, která byla implementována zákonem o informační společnosti. Český zákon zvolil na rozdíl od směrnice i americké úpravy pozitivní vymezení, když vymezil případy, kdy poskytovatel odpovídá, což s sebou nese interpretační problémy. K uvedené tematice není bohužel zatím dostatečné množství judikatury, nicméně lze očekávat, že soudních sporů zabývajících se ochranou autorských práv nejen na internetu obecně, ale i konkrétně na sociálních sítích, bude v budoucnu přibývat, neboť tyto služby nabývají čím dál více na významu.

Vzhledem k rychlosti a proměnlivosti služeb informační společnosti, mezi něž patří také provozování sociálních sítí, není dle mého názoru uspokojivým řešením tuto oblast detailněji či rigorózněji upravovat, neboť takováto úprava může být vůči technologické a informační realitě zastaralá již v okamžiku svého přijetí, navíc s sebou obvykle nese interpretační a definiční problémy. Domnívám se proto, že je třeba nalézt rovnováhu mezi příliš kazuistickou právní úpravou na jedné straně a vágní obecností na straně druhé. Vhodně formulovaná spíše obecná právní úprava může být dále interpretována a konkretizována judikaturou v jednotlivých případech a tak držet krok s vývojem informační společnosti.
