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 Diplomantka si za téma své diplomové práce vybrala ochranu autorských práv na sociálních
sítích, což je vzhledem k nedostatku materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a
k překotnému technologickému rozvoji v této oblasti, bezesporu přínosné. I přes zmíněný
nedostatek pramenů prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a
vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do pěti kapitol, přičemž po krátkém úvodu diplomantka definuje
pojem sociálních sítí a jejich základní rizika z pohledu uživatele – tedy ochranu soukromí a ochranu
dat. Již v těchto úvodních kapitolách prokazuje autorka zvládnutí širokého spektra lokální i
zahraniční judikatury v daném oboru, což je pro zpracování zadaného tématu nezbytné. Sociální sítě,
stejně jako celý internet ignorují hranice států, a proto je judikatura zahraničních soudů relevantní i
pro zpracování tématu na úrovni lokální.

V následující kapitole třetí se pak diplomatka zabývá samotným autorským právem
v prostředí sociálních sítí – definuje tu některé základní pojmy jako autorské dílo, osobu autora atd. a
následně pak stručně analyzuje jednotlivé specifické problémy vznikající při užití chráněného obsahu
v sociálních sítích. Za přínosnou pak považuji i podkapitolu 3.2., ve které autorka srovnává systém
autorských práv a copyrightu, tedy kontinentální a anglo-americký systém ochrany autorských děl.
Navazující podkapitola s názvem „rozhodné právo“ pak jen podtrhuje mezinárodní aspekt dané
problematiky a poskytuje čtenáři ucelený vhled do tohoto komplexního právního problému.

V podkapitole 3.4. je řešena konkrétní smlouva mezi sociální sítí Facebook a jejím
uživatelem. Součástí této smlouvy je i ustanovení o autorských právech, kde uživatel prohlašuje, že je
autorem popřípadě majitelem práv ke všem dílům, která bude na sociální síti zveřejňovat. Následuje

pak ustanovení o rozsahu poskytované licence, které je dle mého názoru bezprecedentně široké.
Výše uvedené ustanovení smlouvy autorka správně analyzuje a nepřímo tak dokazuje bezpečné
zvládnutí příslušných právních norem, jakož i schopnost jejich aplikace v praxi.

Celá kapitola čtvrtá je pak věnována odpovědnosti za porušení autorských práv na sociálních
sítích. Předkladatelka práce pojímá toto subtéma poměrně široce a krom legislativy národní zahrnuje
do svých rozborů i relevantní zákony USA a související evropskou legislativu. Téma odpovědnosti
především poskytovatelů služeb na internetu není bohužel jednoznačně řešeno, a to ani na poli práva
EU, což ve svém důsledku vede k řadě sporných soudních rozhodnutí soudů národních a částečně i
k právní nejistotě jak na straně uživatelů služeb v informační společnosti, tak jejich poskytovatelů.

Z formálního hlediska je práce prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující
poznámkový aparát a je přehledně členěna.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní obhajobě ji
předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 29.4. 2013 JUDr. Petra Žikovská